
CULTURA, TURISMO, COMUNICAZIONE, POLITICHE GIOVANILI, PARI 

OPPORTUNITA',SPORT

COMUNE DI CARMIGNANO
PROVINCIA DI PRATO

OGGETTO: Affidamento dei servizi inerenti Gestione del Museo Archeologico e valorizzazione e 

promozione del Museo e dei Beni Archeologici e Culturali del Comune di Carmignano e di quelli 

insistenti sul territorio comunale - 01 settembre 2023-31 agosto 2026 - Determina a contrarre.

DETERMINAZIONE NR. 43 DEL 04/05/2023

FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

MATTEINI SAIDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 26/08/2022, avente ad oggetto: “Nomina dei Responsabili di 

Settore dal 01/09/2022 al 31/08/2023”; 

 

Viste: 
- la D.C.C. n. 15 del 13.02.2023 che approva il Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025; 

- la D.C.C. n. 14 del 13.02.2023 che approva il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- la D.C.G. n. 26 del 27.02.2023 che approva il PEG per gli anni 2023-2025; 

 
Premesso che con D.G.C. n. 20 del 10.03.2022 è stato : 

- stabilito di dare mandato alla responsabile del settore VI,competente in materia,di predisporre ogni 

atto necessario e conseguente per affidare per il periodo 01.09.2023/31.08.2026 a soggetto esterno, il 

servizio per la corretta e necessaria gestione del Museo Archeologico e valorizzazione e promozione 

del Museo e dei Beni Archeologici e Culturali del Comune di Carmignano e di quelli insistenti sul 

nostro territorio; 

- dato atto che  l’onere derivante stimabile in massimo € 145.000,00 per tutta la durata dell’appalto 

troverà copertura finanziaria sul capitolo 1830 del bilancio pluriennale; 
 

Dato atto che negli anni l’A.C. ha intensificato i rapporti con la competente Soprintendenza e con la 

Direzione regionale Musei della Toscana tramite la stipula di accordi volti a favorire la valorizzazione 

e la promozione dei beni archeologici insistenti sul nostro territorio anche attraverso una 

collaborazione nella gestione degli stessi (Accordo per la fruizione della Necropoli etrusca di Prato 

Rosello - Accordo per la valorizzazione dei tumuli di Montefortini a Boschetti a Comeana), 

l’aggiudicataria dovrà collaborare con la A.C. alla promozione di suddetti siti ed all’organizzazione di 

iniziative finalizzate alla loro valorizzazione;  

 

Dato atto altresì che sono in fase di completamento i lavori per la realizzazione del Centro Didattico 

Polifunzionale del Sistema Museale Etrusco di Carmignano, sito ad Artimino: qualora lo stesso venga 

aperto al pubblico l’aggiudicataria dovrà organizzare attività da tenersi presso il centro secondo 

modalità, orario e calendario da concordarsi con l’amministrazione;  

 

Ritenuto necessario provvedere all’individuazione di un soggetto esterno a cui affidare i servizi di cui 

trattasi  per il periodo 01 settembre 2023 - 31 agosto 2026 ricorrendo - nel rispetto dei principi del 

Codice, di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e smi, e del termine di conclusione della procedura di 

affidamento prescritta dall’art. 1 della legge 120/2020 e smi, alle seguenti procedure:  

- esperimento di procedura negoziata con termini ridotti, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 

76/2020, convertito in L 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del DL 77/2021, 

convertito in L. 108/2021, in modalità telematica previa manifestazione di interesse che garantisce, 

quale fase pubblica propedeutica alla procedura di gara, la massima apertura al mercato nel rispetto 

dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, efficacia e 

tempestività, nonché del principio di rotazione, in esecuzione delle Linee Guida n. 4 ANAC ed in 

ottemperanza agli obiettivi di accelerazione degli appalti che il Governo si è posto;  

- scelta del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo per l’aggiudicazione del servizio, che, da una parte tutela maggiormente il costo del 

lavoro, nel rispetto dell’art. 95, comma 10, e dell’art. 97, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e smi, 

trattandosi di un servizio ad alta intensità di manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del 

medesimo D.lgs. 50/2016 e smi, dall’altra individua e valorizza il miglior progetto tecnico che sarà 

alla base della gestione; 

 

Richiamati: 
- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 



 

 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 

Precisato pertanto che: 
 - l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi inerenti Gestione del Museo Archeologico e 

valorizzazione e promozione del Museo e dei Beni Archeologici e Culturali del Comune di 

Carmignano e di quelli insistenti sul territorio comunale - 01 settembre 2023-31 agosto 2026; 
- il fine da perseguire con la stipula del contratto è quello di assicurare il regolare svolgimento di servizi 

inerenti la Gestione del Museo Archeologico e la valorizzazione e promozione del Museo e dei Beni 

Archeologici e Culturali dell’Ente;  

- il contratto avrà durata di 36 mesi;  

- il corrispettivo del servizio sarà costituito da: 
a) un corrispettivo a base d’asta e soggetta a ribasso in sede di offerta di € 101.200,00 per tutta la 

durata dell’appalto comprensivi di € 550,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
b) proventi dai biglietti di ingresso, dalle attività laboratoriali, dalle visite guidate, dalle ulteriori 

nuove attività proposte (calcolati in base alla media delle ultimi 6 anni e tenuto conto del periodo 

emergenziale debito alla Pandemia da Covid-19 pari a € 12.000,00 annui). 

Dal totale della media degli incassi annui come sopra indicati dovrà essere versata all’Ente:  

- fino alla somma annua di € 9.000,00 -se e in quanto incassata- oltre iva per ogni anno.  

Quale incentivo per il gestore al miglioramento del servizio, la parte eccedente le suddette somme, 

sarà incassata come segue: 

- fino a € 20.000: 20% dal comune; 80% dal gestore; 

- oltre € 20.000: 10% dal comune; 90% dal gestore. 

L’Ente non si assume responsabilità circa proventi inferiori che rimangono a rischio del gestore. 

c) gli introiti derivanti dalla vendita del materiale didattico, editoriale, di documentazione e dei gadget 

messi a disposizione dall'Amministrazione per la quale sarà riconosciuta una somma pari al 20% 

(presuntivamente ammontanti a € 1.000,00 annui oltre iva) sui prezzi di vendita stabiliti 

dall'Amministrazione, come riportati nell'allegato denominato “Listino prezzi materiale didattico, 

editoriale, di documentazione e dei gadget”. L’appaltatore, dotandosi delle necessarie autorizzazioni 

amministrative, potrà porre in vendita pubblicazioni, scientifiche o divulgative, nonché oggetti e 

riproduzioni, concordate con l’Amministrazione Comunale, fatte salve le prerogative di legge, 

realizzate anche direttamente dall’appaltatore.  

d) i costi dei laboratori e delle visite didattiche richiesti dalle scuole del Comune di Carmignano 

(riconosciute esenti da pagamento) o eventualmente richiesti dall'Amministrazione Comunale per 

propri scopi, saranno a carico di questo Ente, per una somma annua presunta di € 700,00 esente 

IVA calcolata in base alla media di quanto effettuato dalla gestione uscente negli ultimi 34 mesi. 

Costi e oneri a carico delle parti, sono dettagliatamente specificati nel capitolato d’appalto, al quale si 

rimanda. 

Il servizio in appalto, per le sue caratteristiche, prevede l’esistenza di rischi interferenziali e necessita 

quindi della redazione del documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) da parte 

dell’Ente e della previsione dei relativi oneri, non presenti. Ai fini del calcolo del valore complessivo 

del contratto, si assume come valore l'importo di € 142.300,00 IVA esclusa, comprensivi di € 550,00 

quali oneri per la sicurezza derivante dalle voci indicate ai punti a), b), c) e d) che precedono.  

Ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 

renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario 

- sarà stipulato contratto come da bozza allegata al presente atto; 



 

 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’appalto (allegato “A”);  

- la  scelta del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo per l’aggiudicazione del servizio, da una parte tutela maggiormente il costo del lavoro, 

nel rispetto degli artt. 95, comma 10, e 97, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e smi, trattandosi di un 

servizio ad alta intensità di manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del medesimo D.lgs. 

50/2016 e smi, dall’altra individua e valorizza il miglior progetto tecnico;  

 

Ritenuto di costituire il gruppo di lavoro su proposta del RUP così come previsto all'art. 113, comma 

5 del D.Lgs 50/2016 e vista la Disciplina per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, 

dell’ente approvata con Delibera G.C. n. 148 del 28.12.2018;:  

- RUP Saida Matteini 

- Responsabile delle procedure del bando di gara: RUP Saida Matteini  

- Direzione dell'esecuzione e verifica conformità: RUP Saida Matteini e collaboratori; 

- Collaboratori del RUP: personale SUA; Personale ragioneria: Beatrice Merlini; personale ufficio 

Delia Baldi;  

 

E quindi di impegnare:  

- la somma di € 2.276,80 a favore del gruppo di lavoro come sopra indicato;  

- la somma di € 569,20 per acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni etc. di cui al comma 4, 

art. 113, del D.lgs. n. 50/2016 ed al Regolamento per gli incentivi;  

imputando la somma complessiva di € 2.846,00  sul cap. 1830 del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2023; 
 

Dato atto che la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 

50/2016 tra i partecipanti al gruppo di lavoro verrà computata e liquidata con successiva 

Determinazione della Responsabile anche per la percentuale relativa all’espletamento della gara di 

appalto in capo alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia;  

 

Richiamati: 
- l'art. 26, c. 3, della L. 488/1999, che prevede l'adesione da parte delle pubbliche amministrazioni alle 

convenzioni Consip ovvero l'utilizzo del rispettivo benchmark (rapporto qualità/prezzo), come limite 

massimo, per l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle stesse; 

- l'art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012, convertito con modificazioni nella L. 94/2012 che dispone che per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell'art. 328, comma 1, del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione  

dalla centrale regionale di riferimento; 

- il c. 4 dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni che dispone che i comuni non 

capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto dai commi. 1, 2, 3 possano acquisire lavori, 

beni e servizi anche mediante ricorso a stazione appaltante costituita province, città metropolitane 

ovvero enti di area vasta ai sensi della L. 7 aprile 2014 n. 56;  

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.11.2021, con la quale si approva lo 

schema di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di 

Pistoia - istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col 

codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con 

modificazioni, con L. 221/2012 - funzione di Centrale Unica di Committenza, convenzione poi 

stipulata fra le parti in data 21.01.2022 registrata al Protocollo della Provincia di Pistoia n. 1415 del 

24.01.2022 n. repertorio 19/22;  
 

Attesa la necessità di procedere all'approvazione dei seguenti documenti, allegati al presente atto a 

farne parte integrante e sostanziale;  

- capitolato prestazionale di servizio  e requisiti partecipazione;  



 

 

- criteri di aggiudicazione relativi all’affidamento di cui trattasi; 

- schema di duvri; 

- schema di contratto;  

 

Ribadito che ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 la stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario; 

 

Dato atto che la procedura di affidamento si concluderà con l’aggiudicazione dell’appalto entro due 

mesi dalla sua indizione come da art. 1, comma 1, lett. b), della legge 120/2020 di conversione del 

D.L. 76/2020, in analogia alle procedure per affidamenti diretti di servizi di importo sotto soglia 

comunitaria; 

 
Dato atto del rispetto del divieto di frazionamento artificioso ai sensi dell'art. 35, comma 6, del 

Codice degli Appalti; 

 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, il D.Lgs. n. 118/2011 e la 

Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;  

 

Attestato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del D.P.R. n. 445/2000, il rispetto delle 

disposizioni contenute nella L. n. 488/1999, art. 26, c. 3 e s.m.i,  per l’intero procedimento; 

 

Attestata, inoltre, la regolarità del presente atto in ordine all'aspetto tecnico, ai sensi dell'art. 107, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende riportato: 

 

1) di provvedere a quanto necessario per affidare a soggetto esterno il servizio per la Gestione del 

Museo Archeologico e valorizzazione e promozione del Museo e dei Beni Archeologici e Culturali del 

Comune di Carmignano e di quelli insistenti sul nostro territorio per il periodo 01 settembre 2023 - 

31 agosto 2026 mediante esperimento di procedura negoziata con termini ridotti, ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 

1, del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021 previa pubblicazione di avviso di manifestazione 

d’interesse da espletarsi in modalità telematica su START-Sistema Telematico di Acquisto della 

Regione Toscana secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, in applicazione dell'art. 95 del Codice, dando atto che la procedura di 

gara sarà svolta dalla Stazione Unica Appaltante, in applicazione a quanto stabilito dalla Convenzione 

in essere tra le parti;  

 

2) di approvare, a tale scopo, i seguenti documenti, allegati quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto: 

- capitolato prestazionale di servizio e requisiti partecipazione; 

- criteri di aggiudicazione relativi all’affidamento di cui trattasi; 

- schema di duvri; 

- schema di contratto 

 

3) di dare atto che l’affidamento della gestione del servizio in oggetto prevederà una spesa 

complessiva presunta di € 129.220,00 per tutto il periodo di validità del contratto / 01 settembre 2023 

– 31 agosto 2026 / così determinata:  



 

 

ÿ € 123.460,00 inclusa iva 22% quale importo posto a base d’asta per la gestione del Museo 

Archeologico; 

ÿ € 3.660,00 inclusa iva 22% quale costo stimato a carico del comune, relativo alla percentuale per la 

vendita delle pubblicazioni e del materiale del Comune;  

ÿ € 2.100,00 esente iva quale costo dei laboratori e delle visite didattiche richiesti dalle scuole del 

Comune di Carmignano (in quanto riconosciute esenti da pagamento) o eventualmente richiesti dalla 

Amministrazione Comunale per i propri scopi  

 

4) di prenotare l’impegno di spesa della somma di € 129.220,00 sul Cap. 1830 del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023 e del bilancio pluriennale 2023-2025, come segue: 

anno 2023: € 14.357,76; 

anno 2024: € 43.073,28; 

anno 2025: € 43.073,28; 

anno 2026: € 28.715,68;  

 

5) di dare atto che, in seguito all’aggiudicazione della gara, si provvederà al perfezionamento degli 

impegni di spesa; 

 

6) di impegnare altresì € 2.846,00 sul cap. 1830 annualità 2023 come di seguito indicato:  

- la somma di € 2.276,80 a favore del gruppo di lavoro come indicato in narrativa;  

- la somma di € 569,20 per acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni etc. di cui al comma 4, 

art. 113, del D.Lgs. n.50/16 ed al Regolamento per gli incentivi, imputando tale somma sul cap. 1830 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 

 

7) di riservarsi di computare la ripartizione degli incentivi tra i partecipanti al gruppo di lavoro e di 

liquidare la somma a ciascuno spettante con successiva Determinazione anche per la percentuale 

relativa all’espletamento della gara di appalto in capo alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Pistoia 

 

8) di mantenere il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice; 

 

9) di impegnare in favore della Provincia di Pistoia, in accordo con il Responsabile del servizio 

Segreteria a cui sono assegnate le relative risorse, – esercizio 2023 Cap.  – 305 , la somma di € 888,30 

(di cui € 853,30 costituiscono gli oneri fissati dall’art. 8 della convenzione di cui trattasi ed € 35,00 

sono da versare alla “Autorità Nazionale Anti Corruzione” secondo il dettato dell’art. 1 - commi 65 e 

67 - della L. 23.12.2005 n. 266); 

 

10) di dare atto dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile del 

procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale afferenti la specifica acquisizione oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della l. 241/1991, come modificata dall'art. 1, comma 41, L. 

190/2012; 

 

11) che il trattamento e la conservazione dei dati avviene con le finalità del presente procedimento ed 

in conformità al Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003); 

 

12) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione 

del visto ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgvo 267/2000 ed alla Stazione Unica Appaltante 

(SUA) della Provincia di Pistoia , per l’espletamento della gara di cui trattasi. 


